
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1611 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 

Processo nº 2018.045.000210-5-PR
Pregão Presencial nº 041/2018
Contrato nº 025/2020
Empresa Contratada: A.C.F. DA SILVA LTDA – ME.
CNPJ: 10.555.527/0001-36
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 06 (seis) meses, referente a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de refeições prontas para atender as Unidades 
Básicas de Saúde (UBS) e Programas Internos e Externos, todos pertencentes à estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 2.728.208,05 (dois milhões e setecentos e vinte e oito mil e duzentos e oito reais 
e cinco centavos). 
Prazo: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 10/05/2024.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000126-7-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0108/2024
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos Básicos Não Rename objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde 
(Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré – Hospitalares, e 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude), durante o período de 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 30.744,50 (trinta mil e setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 26/06/2024

Campos dos Goytacazes, 26 de junho de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2024.045.000161-5-PR
Pregão Presencial nº 007/2023
Contrato nº 0119/2024
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis que visa a assistência aos pacientes 
assistidos nas unidades hospitalares que integram a estrutura da Rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 266.250,00 (duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 28/06/2024

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA Nº 034/2024

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
092/2024, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#3��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�3�"��7"�# D.W.S SERVIÇOS E COMERCIO LTDA.

O S!"#!%&#'* +! O;#<= ! I>?#<!=%#@%@#< do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*>='+!#<>+* que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C*>='+!#<>+* que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C*>='+!#<>+* as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C*>='+!#<>+*, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores CLEBER PESSANHA GOMES, TW">'"* !X E+'?'"<YZ!=, 
matrícula nº 13.851, e ALEX SANDRO FERNANDES, %W">'"* !X !+'?'"<YZ!=, matrícula 
nº 13.761 para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 092/2024, 
entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a sociedade empresária D.W.S 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, tendo por objeto “Obra de Reforma do Centro de Saúde 
de Guarus – Avenida Deputado Bartolomeu Lizandro, nº 1100 – Parque Jardim Carioca  – 
Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 08 de julho de 2024.

Ar t. 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M@>'"']<^ +! O;#<= ! I>?#<!=%#@%@#<

Matrícula nº 41.617

Edital: 40-2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados no Simples Nacional 
a recolher o ISSQN relativo ao exercício de 2021 (Empresa sem Recolhimento pelo 
DAS), conforme o disposto no Art. 305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei 
Complementar 123/2006 no prazo de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, 
podendo para tanto impugnar o lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal da Secretaria Municipal de 
Fazenda ou na Central de Atendimento ao Contribuinte na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ.

N° IM RAZÃO SOCIAL CNPJ EXERCÍCIO

201 111970 F T PEREIRA REPRESENTACOES LTDA 19.520.520/0001-53 2021

202 109633 F. A. N. DE OLIVEIRA CURSOS DE IDIOMAS 
ME

18.452.434/0001-98 2021

203 115048 F. B FARIAS - IMÓVEIS - ME 21.692.337/0001-87 2021

204 59858 F. P. RODRIGUES 03.517.343/0001-16 2021

205 137127 F.K.M. MIQUELITO SERVIÇOS MEDICOS 42.673.486/0001-79 2021

206 117091 F.V. DE SOUZA TRANSPORTE - ME 21.258.730/0001-67 2021

207 126613 F.V.EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA

07.738.442/0001-89 2021

208 135043 FABIO S. D C LTDA 35.144.366/0001-19 2021

209 135611 FÁBRICA DOM CABRAL SERVIÇOS E 
EVENTOS EIRELI

24.292.037/0001-07 2021

210 115768 FAE E LAMERI PROTESE DENTARIA LTDA 22.202.513/0001-18 2021

211 101380 FAG COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPA-
MENTOS, MAQUINAS E MOVEIS LTDA

12.322.473/0001-94 2021

212 130785 FALE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 34.531.787/0001-30 2021

213 131918 FELIPE ANTONIO ROSA DE ALVARENGA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS

35.459.055/0001-49 2021

214 109581 FENIX AUTO ESCOLA LTDA 18.404.789/0001-01 2021

215 102611 FENIX AUTOPECAS E SERVICOS LTDA ME 13.707.042/0001-09 2021

216 133907 FERNANDA F R M S NASSAR FISIOTERA-
PIA ME

37.988.848/0001-80 2021

217 107485 FERNANDES E GODINHO LTDA 17.002.703/0001-51 2021

218 66923 FERREIRA & SILVA VIDRACARIA LTDA ME 08.012.708/0001-74 2021

219 65115 FERREIRA E FERREIRA MECANICA DE 
CAMPOS LTDA

07.428.771/0001-23 2021

220 123007 FGANNE SERVICOS LTDA 27.964.434/0001-68 2021

221 122935 FH CHAVES ENGENHARIA LTDA ME 28.006.276/0001-04 2021

222 134954 FM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 39.987.329/0001-23 2021

223 53254 FOTO ART COLOR DE CAMPOS LTDA 39.214.952/0002-24 2021

224 130790 FUNERARIA MGM LTDA 34.641.426/0001-46 2021

225 116696 G DE SOUZA RANGEL ENGENHARIA LTDA 22.894.876/0001-61 2021

226 132776 G MARTINS RIBEIRO LTDA 27.771.787/0002-22 2021

227 69748 G. B. SILVANO DE AZEREDO & CIA MECÂ-
NICA LTDA

09.551.206/0001-84 2021

228 124623 G. S. N. PRODUÇÕES EQUESTRES LTDA 
ME

29.187.038/0001-05 2021

229 69065 G.C.M. REPRESENTAÇÃO LTDA 09.116.059/0001-14 2021

230 138548 G.I.S. FACILITES SERVIÇOS LTDA 44.351.981/0001-97 2021

231 137279 G.S.P. SIQUEIRA REPRESENTAÇÕES 42.892.888/0001-64 2021

232 108825 G8 SOLUÇÕES INTEGRADAS EM SMS  
LTDA

17.819.089/0001-15 2021

233 123091 GABRIELA P M SIMAO PRODUTOS E SER-
VIÇOS DE LIMPEZA

27.987.442/0001-20 2021

234 63334 GALBER EMPREENDIMENTOS LTDA 06.160.400/0001-40 2021

235 118306 GAMA REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI

23.584.091/0001-55 2021

236 65118 GARCIA E GONCALVES COSMETICOS 
LTDA ME

06.990.696/0001-27 2021

237 123983 GE CONSULTORIA E SERVICOS LTDA 28.719.325/0001-48 2021

238 102297 GECI GONÇALVES  SANTOS SILVA 13.431.867/0001-43 2021

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1611 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de julho de 2024

239 134479 GENIUS UP LTDA 38.594.030/0001-46 2021

240 64497 GEPOWER SISTEMAS DE SEGURANCA 
LTDA

07.137.471/0001-95 2021

241 121263 GESSO BELO COMERCIO & SERVICOS EI-
RELI ME

26.623.426/0001-95 2021

242 131944 GILVAN DE MELO & CIA LTDA 35.617.566/0001-41 2021

243 126313 GOMES DE MELO SOCIEDADE DE ADVO-
GADOS

30.546.219/0001-51 2021

244 108129 GOMES E FILHO REPRESENTAÇÃO CO-
MERCIAL LTDA ME

17.409.968/0001-79 2021

245 127868 GOMES MACHADO SOCIEDADE INDIVIDU-
AL DE ADVOCACIA

32.004.323/0001-40 2021

246 132589 GONÇALVES & FIUSA REPRESENTAÇÕES 
EIRELI

36.373.083/0001-01 2021

247 116970 GRAIN & MOTTA SOCIEDADE DE ADVOGA-
DOS - EPP

23.065.521/0001-22 2021

248 128551 GROW UP INTERMEDIAÇOES E ASSESSO-
RIA LTDA

32.668.023/0001-65 2021

249 131574 GRS GONCALVES REPRESENTACAO CO-
MERCIAL EIRELI

35.311.792/0001-08 2021

250 58282 GUEDES CLÍNICA MÉDICA LTDA 03.829.172/0001-60 2021

251 109438 H A A MARCONI SERVICOS CONTABEIS ME 17.999.008/0001-06 2021

252 56273 H H Q ROCHA PACHECO DA SILVA 02.819.558/0001-29 2021

253 131314 H MANHAES AREAS SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA ME

34.682.154/0001-22 2021

254 132587 H. M. BASTOS CONSERVAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE CEMITERIOS

36.332.118/0001-64 2021

255 127474 HENRIQUE ALMEIDA MACHADO 
17549591725

29.955.684/0001-67 2021

256 130878 I A MACHADO REPRESENTAÇÕES 34.716.187/0001-46 2021

257 93065 I B FERREIRA FILHO 15.531.685/0001-70 2021

258 129476 I G CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO AUTO-
MOTORES EIRELI

33.575.867/0001-24 2021

259 70489 I G DE OLIVEIRA ME 10.500.788/0001-59 2021

260 137128 I STRAVINSK SOARES DE AZEVEDO 42.710.089/0001-20 2021

261 108770 I2 INSTITUTO DE BELEZA EIRELI 16.821.701/0002-02 2021

262 107161 I2 INSTITUTO DE BELEZA LTDA 16.821.701/0001-21 2021

263 127281 ICE TECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 31.571.693/0001-04 2021

264 70052 ICE WHITE SERVIÇOS TECNICOS DE RE-
FRIGERAÇÃO LTDA

07.981.983/0001-33 2021

265 123115 ICLP COMERCIO DISTRIBUIÇÃO EIRELI 28.043.106/0001-91 2021

266 129485 INMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITA-
LARES E REPRESENTAÇÕES LTDA

33.088.492/0001-78 2021

267 131906 INOVA HAB SOLUCOES EM HABITACOES 
EIRELI

35.620.108/0001-61 2021

268 138558 INOVAR TREINAMENTOS E TECNOLOGIA 
LTDA

42.090.835/0001-20 2021

269 4109 INSTITUTO BRASIL ESTADOS UNIDOS DE 
CAMPOS LTDA EPP

28.964.955/0001-88 2021

270 129210 INTELLISH SISTEMAS DE INFORMÁTICA 
LTDA

33.312.275/0001-10 2021

271 133435 INTERAD MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 37.641.550/0001-08 2021

272 132972 INTEREP REPRESENTACOES LTDA 11.963.736/0001-81 2021

273 68359 INVENT MIDIA & MARKETING EIRELI 08.561.397/0001-00 2021

274 124456 IS RIBEIRO REPARO DE EQUIPAMENTOS 
HIDRÁULICOS EIRELI ME

29.139.095/0001-00 2021

275 133190 ITA FRIO REFRIGERAÇÃO EIRELI 30.001.670/0002-74 2021

276 125431 ITALOG CARGAS E ENCOMENDAS EIRELI 29.318.777/0001-80 2021

277 133686 IZALMO PRIMO DA SILVA 37.881.996/0001-00 2021

278 104056 J A DE ALMEIDA DEDETIZADORA ME 14.474.594/0001-87 2021

279 50357 J A S SILVA E FREITAS LTDA ME 39.235.940/0001-03 2021

280 135569 J AMARAL DOS SANTOS SERVIÇOS MÉDI-
COS

41.039.437/0001-16 2021

281 91085 J F S TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA 14.667.147/0001-44 2021

282 131757 J G FRANCA SERVICOS FISIOTERAPEUTI-
COS

35.298.351/0001-05 2021

283 120700 J G P CORDEIRO ENSINO DE IDIOMAS 24.974.692/0001-37 2021

284 125866 J G ROCHA REPRESENTACAO COMERCIAL 30.252.348/0001-37 2021

285 108589 J M DA SILVA CONSTRUTORA 17.794.407/0001-30 2021

286 128167 J M I NICOLAU LTDA 32.273.921/0001-14 2021

287 83410 J M PARAVIDINO DE SOUZA EIRELI 11.041.379/0001-02 2021

288 46717 J M RODRIGUES & SIQUEIRA LTDA ME 36.283.414/0001-12 2021

289 128003 J M SOUTELINO COSTA ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL

31.595.599/0001-87 2021

290 133960 J N SERVIÇOS COMERCIO E EMPREENDI-
MENTOS LTDA

37.901.513/0001-83 2021

291 68670 J PINHEIRO DE SOUZA E MACIEL LTDA 08.954.145/0001-33 2021

292 118155 J R S GUEDES PROTETICO 22.887.769/0001-06 2021

293 102068 J S NUNES PINTURA E LANTERNAGEM ME 13.433.014/0001-40 2021

294 108355 J S S MORAES DA SILVA LTDA ME 17.272.959/0001-89 2021

295 105643 J. A. N. SALVADOR REFRIGERAÇÃO E SER-
VIÇOS ME

14.438.348/0001-70 2021

296 125948 J. C. ELITE CONSTRUTORA LTDA 29.685.233/0001-57 2021

297 120872 J. C. RIBEIRO JUNIOR -ME 26.333.106/0001-09 2021

298 69598 J. GUILHERME E FILHO ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL LTDA

09.573.039/0001-72 2021

299 126013 J. NOGUEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

30.528.398/0001-02 2021

300 114892 J. NOGUEIRA E SILVA MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

21.572.488/0001-00 2021

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2024.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 155/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela Autoridade Fiscal.

- Espólio de Manoel José de Sant’Anna

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

159487/2021 20489/2021 116583/21

159488/2021 21665/2021 116584/21

159489/2021 21666/2021 116585/21

159490/2021 21667/2021 116586/21

159491/2021 21668/2021 116587/21

159492/2021 21669/2021 116588/21

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 156/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela Autoridade Fiscal.

- Anderson Baltazar Manhães

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

96125/2021 16990/2021 53220/21

96126/2021 16990/2021 53221/21

96127/2021 16988/2021 53222/21

96128/2021 16986/2021 53223/21

96129/2021 16983/2021 53224/21

96130/2021 16982/2021 53225/21

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 157/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela Autoridade Fiscal.

- Luiz Carlos Amaral Gomes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

122128/2021 24496/2021 79224/21

122129/2021 24498/2021 79225/21

122130/2021 24501/2021 79226/21

122131/2021 24503/2021 79227/21

122132/2021 24506/2021 79228/21

122133/2021 24508/2021 79229/21

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1611 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 158/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela Autoridade Fiscal.

- Espólio de Saphira da Silva Ferreira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

211182/2021 21744/2021 168278/21

211183/2021 21745/2021 168279/21

211184/2021 21746/2021 168280/21

211185/2021 21747/2021 168281/21

211186/2021 21748/2021 168282/21

211187/2021 21749/2021 168283/21

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0294/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, cateter, 
dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 12.212.583/0001-01
VALOR TOTAL: R$ 33.655,40 (Trinta e três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2024.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0315/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 007/2023.
PROCESSO: 2023.099.000087-0-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis que visa a assistência aos pacientes 
assistidos nas unidades hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de 
Saúde. 
CONTRATADA: ECCARD`S & MERLIM LTDA.
CNPJ Nº. 41.812.804/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 7.400,00 (Sete mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/05/2024.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0323/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 007/2023.
PROCESSO: 2023.099.000087-0-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis que visa a assistência aos pacientes 
assistidos nas unidades hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de 
Saúde. 
CONTRATADA: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 12.212.583/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 84.450,00 (Oitenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/05/2024.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMIJ N. º 23/2024

Instaura processo de Tomada de Contas e determina prazo para sua conclusão.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a legislação em vigor, artigo 8º, inciso II da Lei 
Complementar Estadual 63/90 e Deliberação TCE/RJ n.º 279/17.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas para apurar os fatos, identifi car os responsáveis 
e quantifi car possível dano ao erário, no que se refere ao PROCESSO 2024.004.000002-
5-AI.

Art. 2º - A execução dos trabalhos de apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis 
e quantifi cação de possível dano ao erário será realizada pela Comissão de Tomada de 
Contas designada por esta Fundação, no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, a contar 
do recebimento da comunicação ou do conhecimento do fato, nos termos da Deliberação 
n.º 279/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

PORTARIA FMIJ N. º 24/2024

Designa membros da Comissão de Tomada de Contas 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA FMIJ N.º 23/2024 que instaurou a 
Tomada de Contas, no que se refere ao PROCESSO 2024.004.000002-5-AI.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, inciso II da Lei Complementar Estadual 63/90 
e Deliberação TCE/RJ n.º 279/17.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Comissão de Tomada de Contas para promover a apuração dos fatos, 
identifi cação dos responsáveis, quantifi cação de possível dano ao erário, formalização e 
instrução do procedimento e emissão do Relatório Conclusivo no prazo máximo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar do recebimento da comunicação ou do conhecimento do fato.

Art. 2º - A Comissão de Tomada de Contas será composta pelos seguintes servidores 
efetivos, presidida pelo primeiro, o qual é substituído pelo segundo nas ausências e nos 
impedimentos:

I – Raquel de Souza Vasconcelos, matrícula n.º 18.644;
II – Márcia Ildenete Mendes de Jesus Barreto, matrícula n.º 20/3;
III – Pedro Luís Barreto Mello, matrícula n.º 30335.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA -

Edital N.º 018/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 9 de julho do corrente ano, às 14h, em primeira convocação, e às 14:30h, em segunda 
e última convocação.: , essa plenária será realizada na sede do CMPDCA, situada na Rua 
Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade com a seguinte Pauta:

1- leitura e aprovação da ata anterior.
2 - Previsão Orçamentária da FMIA.
3 - Campanha para atrair novos doadores para o FMIA.
4 - Plano Municipal de Enfrentamento ao abuso e Violencia Sexual contra crianças e 

adolescengtes
5 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Guarda Civil Municipal

  Portaria nº.: 36/2024

 O PRESIDENTE DO FUNDO ESPECIAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais: 

Considerando que a Lei Municipal nº 6.910 de 29 de dezembro de 1.999 criou o Fundo 
Especial da Guarda Civil Municipal para gestão de recursos oriundos de convênios a serem, 
fi rmados;

Considerando que foi criado o Conselho Gestor para administrar o Fundo Especial da 
Guarda Civil Municipal, conforme Decreto nº 064/2000, que dispõe sobre o Regime Interno 
do Fundo Especial da Guarda Civil Municipal; 


